Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 21 августа 2018 г. N 1860

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ДОГОВОРА
ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ НАЛОГОВОМ КРЕДИТЕ

В соответствии с пунктом 4 статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Саратовской области от 26 октября 2010 года N 180-ЗСО "Об органе, уполномоченном принимать решения об изменении сроков уплаты налога на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в областной бюджет, и региональным налогам в части решений об изменении сроков уплаты указанных налогов в форме инвестиционного налогового кредита", на основании Положения о министерстве экономического развития Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 29 августа 2016 года N 459-П "Вопросы министерства экономического развития Саратовской области", приказываю:
1. Утвердить форму договора об инвестиционном налоговом кредите согласно приложению.
2. Первому заместителю начальника управления внешнеэкономической и инвестиционной деятельности - начальнику отдела инвестиционной политики министерства экономического развития Саратовской области (Нечаевская Е.Е.) обеспечить направление копии настоящего приказа:
в прокуратуру Саратовской области - в течение трех рабочих дней со дня его подписания;
в министерство информации и печати Саратовской области - не позднее одного рабочего дня после его принятия;
копии настоящего приказа, а также сведений об источниках его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области - в семидневный срок после дня первого официального опубликования.
3. В соответствии с пунктом 1.3 Положения о порядке официального опубликования законов области, правовых актов Губернатора области, Правительства области и иных органов исполнительной власти области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 11 сентября 2014 года N 530-П, министерству информации и печати Саратовской области обеспечить опубликование настоящего приказа.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
Ю.А.ШВАКОВА

Приложение
к приказу
министерства экономического развития
Саратовской области
от 21 августа 2018 г. N 1860

[bookmark: P32]                              Форма договора
             об инвестиционном налоговом кредите по налогу на
        прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для
      зачисления указанного налога в областной бюджет, и региональным
       налогам в части решений об изменении сроков уплаты указанных
            налогов в форме инвестиционного налогового кредита

г. Саратов                                         "___" __________ 20__ г.

    Министерство  экономического  развития Саратовской области, именуемое в
дальнейшем  "Министерство", в лице _____________, действующего на основании
____________,  и  ______________,  именуемое  в дальнейшем "Организация", в
лице  ______________,  действующего  на основании ______________, именуемые
совместно  "Стороны",  в  соответствии  со  статьей  67  Налогового кодекса
Российской Федерации, а также решением Министерства экономического развития
Саратовской области от "___" ________ 20__ г. N _____ заключили   настоящий
договор (далее - Договор) о нижеследующем:

                            1. Предмет Договора

[bookmark: P52]    1.1. Министерство предоставляет Организации с ______________________ на
                                                          (дата)
возвратной  и  платной  основе  инвестиционный  налоговый  кредит  (далее -
Кредит) по ________________________________________________________________
                              (наименование налога)
сроком на _________________, в сумме _____________________________________,
                                           (цифрами и прописью)
на  условиях  уплаты  процентов  за  пользование  Кредитом  в  размере трех
четвертых  ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации,
действующей на дату заключения настоящего Договора.
    1.2. Исполнение обязательств по настоящему Договору обеспечивается ____
___________________________________________________________________________
  (залог имущества, поручительство третьего лица или банковская гарантия,
                            N и дата договора)
    Договоры   залога   имущества,  поручительства  и  банковской  гарантии
заключаются  в  соответствии  со  статьей  73  -  74.1  Налогового  кодекса
Российской Федерации.
    1.3. Кредит предоставляется в связи с _________________________________
___________________________________________________________________________
  (указываются основания, предусмотренные законодательством, при наличии
    которых предоставляется Кредит, с указанием конкретных мероприятий,
                       осуществляемых Организацией)
[bookmark: P74]    1.4.  Кредит  предоставляется  за  счет  уменьшения  сумм  платежей  по
указанному   в   пункте   1.1   настоящего   Договора   налогу   в  размере
_________________________ соответствующего платежа по налогу, определенного
 (не более 50 процентов)
по  общим  правилам без учета наличия договоров об инвестиционном налоговом
кредите,  независимо от их числа, за каждый отчетный период. Сумма Кредита,
накопленная  в  течение налогового периода, не может превышать 50 процентов
размеров  суммы  налога,  подлежащего уплате организацией за этот налоговый
период.
    1.5.  В  случае  если  накопленная  сумма  кредита превышает предельные
размеры, указанные в пункте 1.4 настоящего Договора, на которые допускается
уменьшение  налога,  для  такого  отчетного  периода, то разница между этой
суммой  и  предельно  допустимой  суммой  переносится на следующий отчетный
период.
    1.6.  В  случае, если Организация имела убытки по результатам отдельных
отчетных  периодов в течение налогового периода либо убытки по итогам всего
налогового  периода, излишне накопленная по итогам налогового периода сумма
кредита  переносится на следующий налоговый период и признается накопленной
суммой кредита в первом отчетном периоде нового налогового периода.

              2. Порядок предоставления Кредита и начисления
                        процентов на сумму Кредита

    2.1. Уменьшение платежей по указанному в пункте 1.1 настоящего Договора
налогу  производится  за  каждый отчетный период до тех пор, пока сумма, не
уплаченная  Организацией  в  результате  всех таких уменьшений (накопленная
сумма Кредита), не станет равной сумме Кредита, предусмотренной пунктом 1.1
настоящего Договора.
    2.2.  Организация  в  каждом  отчетном  периоде  оформляет  совместно с
налоговым  органом,  в  котором  Организация  состоит  на  налоговом учете,
протоколы  по  накоплению  сумм  кредита  и  начислению  процентов, которые
представляет  для учета в Министерство в течение десяти первых рабочих дней
месяца, следующего за отчетным периодом.
[bookmark: P107]    2.3.   В  случае  ненакопления  полной  суммы  Кредита  или  досрочного
накопления  суммы  Кредита,  указанной  в пункте 1.1 настоящего Договора, в
соответствии  с  графиком  погашения  инвестиционного  налогового  кредита,
который  является  неотъемлемой  частью настоящего Договора (далее - График
погашения),    Организация    представляет   по   требованию   Министерства
мотивированное  обоснование  причин  ненакопления или досрочного накопления
Кредита и уточненный График погашения.
    2.4.  Накапливаемые  суммы  Кредита  фиксируются  налоговым  органом  в
карточке расчетов с бюджетом.
    2.5.   Начисление  процентов  налоговым  органом  производится  с  даты
предоставления  Кредита  до  полного его погашения и фиксируется в карточке
расчетов с бюджетом.

      3. Порядок погашения суммы кредита в срок, не превышающий срок,
                на который предоставляется Кредит, порядок
                  и срок погашения начисленных процентов

    3.1.  Погашение  накопленной  суммы  Кредита  осуществляется в срок, не
превышающий   срок,   на  который  в  соответствии  с  настоящим  Договором
предоставляется Кредит.
    3.2.  Накопленная  сумма  Кредита  и  начисленные  проценты  погашаются
согласно  Графику  погашения.  Погашение  Кредита производится Организацией
платежами _______________________ в срок, установленный для уплаты платежей
        (ежеквартально, ежемесячно)
по налогу, по которому предоставлен Кредит, согласно Графику погашения.
    3.3.  График  погашения  подписывается  обеими  Сторонами до подписания
настоящего  Договора и может быть уточнен в случае, предусмотренном пунктом
2.3 настоящего Договора.
    3.4.  Уплата  процентов  производится  после  полного получения Кредита
Организацией ежеквартально (ежемесячно) в соответствии с Графиком погашения
одновременно  с  погашением суммы Кредита в сроки, установленные для уплаты
платежей по налогу, по которому предоставлен Кредит.

                          4. Обязательства Сторон

    4.1. Стороны обязуются выполнять все требования настоящего Договора.
    4.2.  Организация  обязуется своевременно и в полном размере уплачивать
текущие   налоги   и  сборы,  а  также  платежи,  предусмотренные  Графиком
погашения.
[bookmark: P146]    4.3. Организация обязуется в течение срока действия настоящего Договора
не  реализовывать и не передавать во владение, пользование или распоряжение
другим лицам оборудование или иное имущество, приобретение которого явилось
условием для предоставления Кредита.

                         5. Ответственность Сторон

    5.1.  Стороны  несут  ответственность  за неисполнение или ненадлежащее
исполнение   обязательств   по   настоящему   Договору   в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.
    5.2.  В  случае  неуплаты организацией платежей по Графику погашения, а
также  в  случае  неуплаты  текущих  налогов  и  сборов  настоящий  Договор
считается расторгнутым со дня истечения срока уплаты соответствующих сумм.
    5.3.  В  случае  если  в  течение  срока  действия  настоящего Договора
Организация  нарушит  обязательство, предусмотренное пунктом 4.3 настоящего
Договора, Организация в течение одного месяца со дня расторжения настоящего
Договора обязана уплатить все неуплаченные ранее в соответствии с настоящим
Договором  суммы  налога,  а  также  соответствующие  пени  и  проценты  на
неуплаченные  суммы налога, начисленные за каждый календарный день действия
настоящего  Договора  исходя  из ставки рефинансирования Центрального банка
Российской  Федерации, действовавшей за период от заключения до расторжения
настоящего Договора.
    5.4.  В  случае,  если Организация, получившая инвестиционный налоговый
кредит по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 1 статьи 67 Налогового
кодекса, нарушает свои обязательства, в связи с исполнением которых получен
Кредит  в  течение  установленного настоящим Договором срока, то не позднее
трех  месяцев  со  дня  расторжения настоящего Договора Организация обязана
уплатить  всю  сумму  неуплаченного налога и проценты на эту сумму, которые
начисляются  за каждый календарный день действия настоящего Договора исходя
из  ставки,  равной  ставке  рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации.
    5.5.  В  случае,  если Организация, получившая инвестиционный налоговый
кредит по основанию, указанному в подпункте 6 пункта 1 статьи 67 Налогового
кодекса, нарушила свои обязательства, в связи с исполнением которых получен
Кредит,  не  позднее  чем  через  три  месяца со дня расторжения настоящего
Договора  Организация  обязана  уплатить  всю сумму неуплаченного налога, а
также  проценты  на  эту  сумму,  которые начисляются за каждый календарный
день,  начиная  со дня, следующего за днем расторжения настоящего Договора,
до  дня уплаты налога. Процентная ставка принимается равной действовавшей в
эти дни ставке рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
    5.6.   В  случае  нарушения  срока  уплаты  процентов,  предусмотренных
настоящим Договором и подлежащих уплате Организацией, проценты взыскиваются
после  истечения  срока исполнения требования об их уплате согласно статьям
69, 70 Налогового кодекса в порядке и сроки, которые предусмотрены статьями
46 - 48 Налогового кодекса.

                         6. Срок действия Договора

    6.1.  Настоящий  Договор действует с момента его подписания Сторонами и
до полного возврата Кредита и уплаты процентов за пользование им.
    6.2. Действие настоящего Договора может быть досрочно прекращено:
    в  случае  уплаты  всей  суммы  Кредита  и соответствующих процентов до
истечения установленного настоящим Договором срока;
    по соглашению сторон;
    по решению суда;
    в случаях, предусмотренных настоящим Договором;
    в случаях, установленных действующим законодательством.

                           7. Разрешение споров

    7.1.  Все  споры  и  разногласия, возникшие в ходе реализации Договора,
решаются путем переговоров Сторон.
    7.2.  Не  урегулированные  Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении  настоящего  Договора  или  в  связи  с  ним,  рассматриваются в
Арбитражном суде Саратовской области.

                   8. Заключительные положения Договора

    Настоящий   Договор   составлен  в  трех  экземплярах,  имеющих  равную
юридическую  силу: один экземпляр - для Организации, второй экземпляр - для
Министерства,  и  третий  экземпляр  - для налогового органа по месту учета
Организации.

                       9. Реквизиты и подписи Сторон

Министерство экономического развития                Организация
       Саратовской области                _________________________________
                                                   (наименование)
____________________________________      _________________________________
       (юридический адрес)                      (юридический адрес)
____________________________________      _________________________________
          (должность)                               (должность)
________________________/__________/      _____________________/__________/
"___" ____________ 20____ года            "___" ____________ 20____ года

М.П. (при наличии)                        М.П. (при наличии)

Приложение
к Форме договора
об инвестиционном налоговом кредите по налогу
на прибыль организаций по налоговой ставке,
установленной для зачисления указанного налога
в областной бюджет, и региональным налогам в
части решений об изменении сроков уплаты
указанных налогов в форме инвестиционного
налогового кредита

[bookmark: P247]                                  График
               погашения инвестиционного налогового кредита

Сумма инвестиционного налогового кредита (ИНК)
по Договору о предоставлении инвестиционного налогового кредита ___________
Срок предоставления инвестиционного налогового кредита ____________________
Процентная ставка по инвестиционному налоговому кредиту _________ % годовых
Вид налога ________________________________________________________________

	Налоговый период
	Отчетный период
	Накопленная сумма ИНК
	Начисленные проценты по ИНК
	Погашение основного долга по ИНК
	Платежи по процентам по ИНК
	Остаток задолженности по ИНК

	по основному долгу
	по начисленным процентам
	всего

	Итого за год

Министерство экономического развития               Организация
       Саратовской области                _________________________________
                                                  (наименование)
____________________________________      _________________________________
       (юридический адрес)                      (юридический адрес)
____________________________________      _________________________________
          (должность)                               (должность)
________________________/__________/      _____________________/__________/
"___" ____________ 20____ года            "___" ____________ 20____ года

М.П. (при наличии)                        М.П. (при наличии)